
Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 64f56b6909792946623caedd στις 04/09/23 10:29

                                                                                                            ΑΔΑ: 9ΨΝ14653Π8-ΦΨΞ

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΔΑΣΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ-ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Δ/ΝΣΗ ΔΑΣΩΝ Π.Ε. ΕΥΒΟΙΑΣ
ΔΑΣΑΡΧΕΙΟ  ΙΣΤΙΑΙΑΣ

Αριθμ.Πρωτ.: 464152 
Αριθμός Δ.Α.Διάταξης:11 /2023

                                             ΔΑΣΙΚΗ ΑΠΑΓΟΡΕΥΤΙΚΗ ΔΙΑΤΑΞΗ ΥΛΟΤΟΜΙΑΣ ΠΛΑΤΑΝΟΥ
 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 66, 220, 268 & 271 του Ν.Δ. 86/69 (ΦΕΚ 7/Α'/18-1-1969) «Περί Δασικού Κώδικος».
2. Τις διατάξεις του  Π.Δ.  67/1981 « Περί προστασίας  της αυτοφυούς  Χλωρίδος και  Άγριας πανίδος και

 καθορισμού  διαδικασίας  συντονισμού και Ελέγχου της  Ερεύνης  επ΄ αυτών»   (Α΄23).
3. Το Π.Δ.  132/2017  «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας    (Υ.Π.ΕΝ.)» ( Α΄ 160)  όπως

 τροποποιήθηκε με το Π.Δ.  29/2022 (Α΄ 77). 
4. Το Π.Δ. 70/2015 «Ανασύσταση Υπουργείων Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και μετονομασία του

 Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος
 και Ενέργειας» (Α’114).

5. Το Π.Δ. 6/2022 « Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών,  σύσταση Ειδικής Γραμματείας,  μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» ( Α΄ 17).

6. Τις διατάξεις του Ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των Δασικών Υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας και άλλες 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ / ΔΝΕΠ / 68754/2347/19-07-2022 κοινή απόφαση του Υπουργού      Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας και  του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Εξουσιοδότηση υπογραφής  «Με    εντολή Υπουργού»,   του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και 
«Με εντολή Υπηρεσιακού Γραμματέα», του Υπηρεσιακού Γραμματέα  του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.), κατά λόγο αρμοδιότητας, στους  Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και 
τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β΄4041).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ / ΔΝΕΠ / 83988 / 2740 / 25.08.2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος  και
 Ενέργειας, του  Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
 Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής « Με εντολή Υπουργού»  του
 Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, « Με Εντολή  Υφυπουργού» του  Υφυπουργού  Περιβάλλοντος και
 Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών»  του Γενικού  Γραμματέα Δασών του Υπουργείου
 Περιβάλλοντος και Ενέργειας,  κατά λόγο   αρμοδιότητας,  στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
 Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της   Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ. στους Προϊστάμενους 
 των  Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους  προϊστάμενους  των  Διευθύνσεων,
  Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» ( Β΄ 4528).

ΔΗΜΟΣ ΙΣΤΙΑΙΑΣ - ΑΙΔΗΨΟΥ
ΑΡ.ΠΡ. 11093/2023
ΗΜ/ΝΙΑ 04/09/2023



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 64f56b6909792946623caedd στις 04/09/23 10:29

9. Τις διατάξεις του Ν. 4727/2020 (ΦΕΚ 184/Α’/23-09-2020 Ψηφιακή Διακυβέρνησης (Ενσωμάτωση στην Ελληνική  
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024)-Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 
(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972 και άλλες διατάξεις.

10. Την υπ’ αριθμ. 125934/337/18-12-2012 εγκύκλιο της Ειδικής Γραμματείας Δασών «Υλοτομίες σε αγροκτήματα» 
(ΑΔΑ:ΒΕΥΙ0-ΠΥΜ).

11. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/98218/3239/27-09-2022 εγκύκλιο της Γενικής Δ/νσης Δασών και Δασικού 
Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας δασών του ΥΠΕΝ «Κάλυψη των ατομικών αναγκών και έκδοση 
Δασικών Αστυνομικών Διατάξεων» (ΑΔΑ:Ψ4ΓΣ4653Π8-8ΟΙ).

12. Την με αρ. πρωτ. 323809/26-06-2023 και υπ’ αριθμ. 8/2023 Δ.Α.Δ. Ρυθμιστική Διάταξη Καυσοξύλευσης του 
Δασαρχείου Ιστιαίας . (ΑΔΑ:6ΤΩ14653Π8-ΨΡΒ).

13. Την υπ. αρ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/29022/2793/24-03-2023 (ΑΔΑ : 6Ζ6Ν4653Π8-ΑΒΕ) Απόφαση Υπουργείου Περιβάλλοντος & 
 Ενέργειας  «Τοποθέτηση Προϊσταμένων στις Διευθύνσεις Δασών και τα Δασαρχεία της Επιθεώρησης Εφαρμογής
 Δασικής Πολιτικής    Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας του ΥΠΕΝ».

14. Τις διατάξεις του ν.  3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με  την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των  κυβερνητικών,  διοικητικών και  αυτοδιοικητικών  οργάνων στο  διαδίκτυο     «Πρόγραμμα Διαύγειας»  και 
άλλες διατάξεις»    (Α΄112).

15. Την Κ.Υ.Α. 4757/123205/25-04-2023 (ΦΕΚ 2842/β’/27-04-2023) με θέμα “Μέτρα για τον περιορισμό & την 
εξάλειψη του   επιβλαβούς οργανισμού Ceratocystis Fibriata f.sp. Platani Walter που προκαλεί την ασθένεια του 
μεταγχρωματικού έλκους   του Πλατάνου”.

16. Τον Νόμο 2147/1952 (Α’ 155) “Περί προλήψεως και καταστολής των ασθενειών και των εχθρών των φυτών και 
περί   οργανώσεως της φυτοπαθολογικής Υπηρεσίας,τα άρθρα 34α και 35 όπως αυτά ισχύουν σήμερα.

17. Το γεγονός ότι διαπιστώθηκε σε θέσεις περιοχής ευθύνης της Υπηρεσίας μας η ασθένεια του μεταχρωματικού 
έλκους του   πλατάνου που οφείλεται στον μύκητα Ceratosystis fibriata f.Sp. Platani walter.

18. Την υπ’ αρ. 451966/29-08-2023 με ΑΔΑ:ΨΑΒΘ4653Π8-Ψ28, Aπόφαση της  Προϊσταμένης της Ε.Ε.Δ.Π.Θ.Σ.                                                  
«περί καθορισμού ζωνών λήψης μέτρων για τον περιορισμό και την εξάλειψη του επιβλαβούς οργανισμού 
Ceratocystis Platani που προκαλεί την ασθένεια  του μεταχρωματικού έλκους πλατάνου στην περιοχή ευθύνης 
του Δασαρχείου Ιστιαίας».

                                                                            Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε      
A.     Την απαγόρευση για 10 έτη, σε όλη την περιφέρεια αρμοδιότητας του Δασαρχείου Ιστιαίας ,σε δημόσια ή μη δάση,δασικές , 
χορτολιβαδικές εκτάσεις, εντός κοίτης αλλά και στις όχθες χειμάρρων-ρεμμάτων,  της υλοτομίας, ή της κλάδευσης, ή της  εκρίζωσης  
ατόμων πλατάνου.
Σε περιοχές όπου έχει διαπιστωθεί μετά από εργαστηριακή εξέταση η παρουσία του επιβλαβούς μύκητα Ceratosystis fibriata f.sp. 
Platani walter που προκαλεί την ασθένεια του μεταχρωματικού έλκους του πλατάνου ,επιβάλλονται τα  φυτοϋγειονομικά μέτρα που 
που αναφέρονται στην υπ΄αριθμ. 4757/123205/25-04-2023 ΚΥΑ  (ΦΕΚ2842/Β/27-04-2023),υπό την επίβλεψη και εποπτεία της 
Δασικής Υπηρεσίας.
Β.    Σε περιοχές όπου δεν έχει διαπιστωθεί η παρουσία του ανωτέρω επιβλαβούς μύκητα και απαιτείται υλοτομία ,κλάδευση ή 
εκρίζωση ατόμων πλατάνου για ειδικούς λόγους , όταν πρόκειται για άτομα πλατάνου που φύονται εντός της κοίτης και στις όχθες  
ρεμμάτων,τα οποία παρεμποδίζουν την ελεύθερη φυσική ροή των ορεινών υδάτων,ή  μεμονωμένα και αραιά δέντρα σε γεωργικώς ή 
δενδροκομικά καλλιεργούμενες εκτάσεις και εφόσον η ζημιά που προκαλούν στην καλλιέργεια είναι μεγάλη, ή δεν συντρέχουν λόγοι 
προστατευτικοί ή αισθητικοί που να υπαγορεύουν την διατήρησή τους, η υλοτομία   θα επιτρέπεται μόνο μετά από την έγγραφη 



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 64f56b6909792946623caedd στις 04/09/23 10:29

συγκατάθεση αλλά και εποπτεία της Δασικής Υπηρεσίας ,λαμβάνοντας προληπτικά μέτρα ,όπως απολύμανση των κάθε είδους 
χρησιμοποιούμενων μέσων και εργαλείων για τις παραπάνω εργασίες.
Γ.   Η συλλογή  κατακείμενων δέντρων πλατάνου και η υλοτομία καυσοξύλων από ξηρά ιστάμενα θα γίνεται μόνο κατόπιν αιτήσεως 
του ενδιαφερομένου και συγκατάθεση της Υπηρεσίας μας.
Δ.   Οι παραβάτες της παρούσας θα διώκονται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 268 παρ.3 του Ν.Δ. 86/69    “Περί δασικού 
κώδικα”,όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 198 του Ν.5037/2023- ΦΕΚ 78Α΄  και τις λοιπές εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις των περί 
δασών Νόμων & Διαταγμάτων.
Ε.    Θα επιβάλλονται οι διοικητικές και ποινικές κυρώσεις που προβλέπονται από το άρθρο 6 της υπ΄αριθμ. 4757/123205/25-04-
2023 ΚΥΑ (άρθρο 35 αντιστοίχως του Ν.2147/1952 -ΦΕΚ 155 Α’ “Περί προλήψεως και καταστολής των ασθενειών και των εχθρών 
των φυτών και περί οργανώσεως της φυτοπαθολογικής Υπηρεσίας.”,όπως το άρθρο 34α προστέθηκε με την παράγραφο 1 του 
άρθρου 3 του Ν.2538/1997 ΦΕΚ 242 Α’ και το άρθρο 35 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 3 του Ν.2538/1997 και την 
παρ. 1 του άρθρου 7 του Ν.2732/1999 -ΦΕΚ 154 Α’  , εφόσον διαπιστώνονται παραβάσεις εντός των οριοθετημένων ζωνών των 
προσβεβλημένων περιοχών της παραγράφου 1 της παρούσας. 
Η εφαρμογή της παρούσας ,της οποίας η ισχύς αρχίζει από την επομένη της δημοσιεύσεως της τίθεται στη Δασική Υπηρεσία ,στην 
Ελληνική Αστυνομία, καθώς και σε κάθε φιλόνομο πολίτη.
                                                                                                                                            Ιστιαία    04 -09-2023
                                                                                                                                           Ο Δασάρχης Ιστιαίας

  
        ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ                                                                                       Γεώργιος Τρυφ.Θαλασσινός
 1. Δ/νση Δασών Π.Ε.Ευβοίας                                                                                                                          Δασολόγος
     5ο χιλ. Χαλκίδας-Αρτάκης 
    Λεωφόρος Γ.Παπανδρέου-Χαλκίδα 341 32
2.  Δασοφύλακες της Υπηρεσίας μας                                                                                         
    (για τη δημοσίευσή της με αποδεικτικό στον 
     πίνακα ανακοινώσεων     όλων των Τ.Κ.και την τήρησή της)
 3. Δασολόγους & Δασοπόνους Της Υπηρεσίας μας.
 4. Δήμο Ιστιαίας-Αιδηψού-Ιστιαία 342 00
   ( με την παράκληση της υποβολής στην Υπηρεσία μας του αποδεικτικού δημοσίευσης)
 5. Αστυνομικό Τμήμα Ιστιαίας-Ενταύθα
 6. Αστυνομικός Σταθμός Αιδηψού -28ης Οκτωβρίου-Λ.Αιδηψού-Τ.Κ. 343 00 


		2023-09-04T10:29:08+0300




